

## 厦门亿联网络技术股份有限公司

## 2023 年度财务决算报告

2023年度公司实现营业总收入434,803.72万元，较去年同期下降9.61%，营业利润217,763.28万元，较去年同期下降8.39%，利润总额218,028.90万元，较去年同期下降8.22%，归属于上市公司股东的净利润201,022.45万元，较去年同期下降7.69%。

期末归属于上市公司股东的所有者权益合计812,573.07万元，较年初增长2.98%，归属于上市公司股东的每股净资产6.43元，加权平均净资产收益率为25.64%。

## 一、2023年度财务状况

单位：人民币万元

项目	2023年12月31日	2023年1月1日	增减额	增减幅度	变动原因
流动资产	709,477.41	700,619.22	8,858.19	1.26%	主要系报告期公司生产经营规模扩大所致。
非流动资产	179,045.09	159,830.14	19,214.95	12.02%	主要系公司智能制造产业园工程投入使用。
总资产	888,522.51	860,449.36	28,073.15	3.26%	主要系报告期公司生产经营规模扩大所致。
流动负债	73,434.21	70,258.48	3,175.73	4.52%	主要系报告期公司生产经营规模扩大，工程应付款增加所致。
非流动负债	2,515.22	1,104.06	1,411.16	127.82%	主要系与资产相关的政府补助增加所致。
总负债	75,949.43	71,362.55	4,586.88	6.43%	主要系报告期公司生产经营规模扩大，工程应付款增加所致。

归属于上市公司股东的 所有者权益	812,573.07	789,086.81	23,486.26	2.98%	主要系报告期公司未分配利润增加所致。
资产负债率	8.55%	8.29%	0.26%		
每股净资产	6.43	8.75	-2.32	-26.51%	主要系报告期资本公积转增股本所致。
加权平均净 资产收益率	25.64%	30.90%	-5.26%		主要系报告期公司净利润同比下降所致。

2023 年 12 月 31 日，公司总资产 888,522.51 万元，总负债 75,949.43 万元，归属于上市公司股东的所有者权益合计 812,573.07 万元，较年初分别增长 3.26%、6.43%和 2.98%。公司的资产负债率仍处于较低水平，资产结构合理，资产质量和偿债能力较高，财务风险较低。

## 二、经营成果

单位：人民币万元

项目	2023 年	2022 年	增减额	增减幅度	变动原因
营业收入	434,803.72	481,055.41	-46,251.69	-9.61%	主要系行业需求波动所致。
营业利润	217,763.28	237,706.09	-19,942.81	-8.39%	主要系公司经营业绩下降所致。
利润总额	218,028.90	237,558.70	-19,529.80	-8.22%	主要系公司经营业绩下降所致。
净利润	201,022.45	217,766.00	-16,743.55	-7.69%	主要系报告期公司经营业绩下降所致。
销售毛利率	65.72%	63.01%	2.71%		主要系采购成本下降及汇率变动所致。
每股收益	1.5906	1.7231	-0.1325	-7.69%	主要系报告期公司净利润同比下降所致。

2023 年度公司实现营业收入 434,803.72 万元，较去年同期下降 9.61%，实现营业利润 217,763.28 万元、利润总额 218,028.90 万元、净利润 201,022.45 万元，较去年同期分别下降 8.39%、8.22%和 7.69%。

## 三、现金流量情况

单位：人民币万元

项目	2023 年	2022 年	增减额	增减幅度	变动原因
经营活动产生的现金流量净额	180,189.76	212,282.99	-32,093.23	-15.12%	主要系报告期内公司销售商品提供劳务收到的现金减少所致。
投资活动产生的现金流量净额	786.53	-122,949.72	123,736.25	100.64%	主要系报告期内公司购建固定资产及在董事会授权范围内进行理财等投资收回与再投资金额变化所致。
筹资活动产生的现金流量净额	-186,629.41	-76,583.10	-110,046.31	-143.70%	主要系公司开展的现金分红及股权激励相关授予及回购事项所致。
现金及现金等价物净增加额	-2,234.73	25,143.67	-27,378.40	-108.89%	主要系经营、投资、筹资活动现金流量净额合计变动所致。

厦门亿联网络技术股份有限公司

二〇二四年四月二十二日